Приказ Департамента здравоохранения г.
Москвы от 19.05.2010 N 787

(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий

медицинского назначения"

 Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.08.2015

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 19.05.2010 N 787
(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий м...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 10

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

от 19 мая 2010 г. N 787

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИЗДЕЛИЙ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ
(в ред. приказов Департамента здравоохранения г. Москвы

от 14.10.2010 N 1825, от 06.04.2011 N 302,
от 19.09.2013 N 911, от 18.03.2014 N 247,
от 14.04.2014 N 378, от 22.12.2014 N 1090,

от 23.04.2015 N 323)

В связи с возникшей необходимостью корректировки по ряду позиций номенклатуры изделий
медицинского назначения, предназначенных для стомированных больных, а также средств самоконтроля
для больных сахарным диабетом, в соответствии с наименованиями в регистрационных удостоверениях
приказываю:

1. Утвердить Перечень изделий медицинского назначения, отпускаемых по рецептам врачей
бесплатно, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Департамента здравоохранения города Москвы от 12 декабря
2005 г. N 470 "Об утверждении перечня изделий медицинского назначения" (с изменениями и
дополнениями).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя
Департамента здравоохранения города Москвы Н.Н. Потекаева.
(п. 3 в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы от 22.12.2014 N 1090)

Руководитель
Департамента здравоохранения

А.П. Сельцовский

Приложение
к приказу Департамента

здравоохранения города Москвы
от 19 мая 2010 г. N 787

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗДЕЛИЙ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ОТПУСКАЕМЫХ
ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ БЕСПЛАТНО

(в ред. приказа Департамента здравоохранения г. Москвы
от 23.04.2015 N 323)

1 Катетеры Фолея 2-ходовые N 12-30

2 Катетеры Нелатона N 8-16

3 Катетеры Нелатона N 6 40 см N 1

4 Нефростомические дренажи N 9-10 с переходниками

5 Мочеприемники емкостью 0,5-2,0 л (нестерильные ножные, прикроватные)

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F8742F5CF12BF66F0A342DE5EF9294424D2E1EB73DEBD78CPFQ4N
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F8742954F028F66F0A342DE5EF9294424D2E1EB73DEBD78CPFQ4N
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F872255CF22EF66F0A342DE5EF9294424D2E1EB73DEBD78CPFQ4N
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F8732F5BF42BF66F0A342DE5EF9294424D2E1EB73DEBD78CPFQ4N
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F873285DFC2FF66F0A342DE5EF9294424D2E1EB73DEBD78CPFQ4N
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F8702C59F22CF66F0A342DE5EF9294424D2E1EB73DEBD78CPFQ4N
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F8702F55F02BF66F0A342DE5EF9294424D2E1EB73DEBD78CPFQ4N
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F8722D5CF529F66F0A342DE5EFP9Q2N
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F8702C59F22CF66F0A342DE5EF9294424D2E1EB73DEBD78CPFQ4N
consultantplus://offline/ref=C09118FEED2C59EEC920D15F8526897C06F8702F55F02BF66F0A342DE5EF9294424D2E1EB73DEBD78CPFQ4N

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 19.05.2010 N 787
(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий м...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 10

6 Мочеприемные устройства, размеры N 1-4

7 Мочеприемное устройство уропрезерватив с пластырем диаметром 25 мм N 30

8 Мочеприемное устройство уропрезерватив с пластырем диаметром 30 мм N 30

9 Мочеприемное устройство уропрезерватив с пластырем диаметром 35 мм N 30

10 Мочеприемное устройство уропрезерватив с пластырем диаметром 40 мм N 30

11 Мочеприемное устройство уропрезерватив самоклеящийся диаметром 30 мм N
30

12 Мочеприемное устройство уропрезерватив самоклеящийся диаметром 35 мм N
30

13 Мочеприемное устройство уропрезерватив самоклеящийся диаметром 40 мм N
30

14 Ремешки для крепления ножных мочеприемников пара N 1

15 Шприцы для введения инсулинов с концентрацией 100 Ед./мл

16 Шприц-ручка для введения инсулинов "Биосулин Р" и "Биосулин Н" с шагом
набора дозы 1 ед.

17 Шприц-ручка для введения инсулинов "Актрапид НМ", "Микстард 30 НМ",
"Новомикс", "Новорапид", "Протафан НМ" с шагом набора дозы 1 ед.

18 Шприц-ручка для введения инсулина аспарт с шагом набора дозы 0,5 ед.

19 Шприц-ручка для введения инсулина лизпро с шагом набора дозы 0,5 ед.

20 Шприц-ручка для введения инсулинов "Хумулин Н", "Хумулин Р", "Хумулин М3",
"Хумалог" с шагом набора дозы 1 ед.

21 Иглы 5 мм, 8 мм, 12,7 мм уп. N 100

22 Иглы 6 мм, 8 мм уп. N 100

23 Средства самоконтроля (тест-полоски):

23.1 Для определения кетоновых тел (ацетона) в моче N 50

23.2 Для глюкометров:

Для глюкометров "Акку-Чек-Актив", "Акку-Чек-Перформа" N 50, "Акку-Чек Мобайл"
N 50

Для глюкометров "УанТач Ультра" и "УанТач Селект" N 50

Для глюкометра "Сателлит" N 50, "Сателлит плюс" N 50, "Сателлит Экспресс" N
50

Для глюкометра "Контур ТС" N 50

23.3 Для глюкометра "SensoCard плюс" N 50 с код-картой

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 19.05.2010 N 787
(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий м...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 10

24 <*> Набор 1. Расходные материалы к инсулиновым дозаторам Акку-Чек-Спирит,
Акку-Чек Комбо:

- набор инфузионный АККУ-ЧЕК ФлексЛинк I 8/80 N 10 - 1 уп.;

- иглы (канюли) АККУ-ЧЕК ФлексЛинк 8 N 10 - 1 уп.;

- картридж-система АККУ-ЧЕК Спирит для инсулина 3,15 мл N 5 - 1 уп.

25 <*> Набор 2. Расходные материалы к инсулиновым дозаторам моделей 712, 715,
722, 754:

- устройство для инфузий типа квик-сет ММТ-397 с длиной катетера 60 см и
канюли 9 мм N 10 - 1 уп.;

- резервуар ММТ-332А, 3 мл для инсулиновых помп N 10 - 1 уп.

26 <*> Набор 3. Расходные материалы к инсулиновым дозаторам моделей 712, 715,
722, 754:

- устройство для инфузий типа квик-сет ММТ-399 с длиной катетера 60 см и
канюли 6 мм N 10 - 1 уп.;

- резервуар ММТ-332А, 3 мл для инсулиновых помп N 10 - 1 уп.

27 Бинты нестерильные:

Бинт нестерильный 5 м x 10 см N 1

Бинт нестерильный 7 м x 14 см N 1

28 Бинты стерильные:

Бинт стерильный 5 м x 10 см N 1

Бинт стерильный 7 м x 14 см N 1

29 Бинты эластичные:

Бинт эластичный 10 см x 3 м N 1

Бинт эластичный большой 15,2 см x 4,6 м N 1

Бинт эластичный медицинский трубчатый N 1

Бинт эластичный медицинский трубчатый N 2

Бинт эластичный медицинский трубчатый N 3

Бинт эластичный медицинский трубчатый N 4

Бинт эластичный медицинский трубчатый N 5

Бинт эластичный медицинский трубчатый N 6

30 Вата хирургическая нестерильная:

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 19.05.2010 N 787
(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий м...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 10

Вата хирургическая нестерильная 250 г N 1

Вата хирургическая нестерильная 100 г N 1

Вата хирургическая нестерильная 50 г N 1

31 Костыли:

Костыли деревянные для взрослых N 2

Костыли деревянные подростковые N 2

Костыли деревянные детские N 2

Костыли металлические детские N 2

Костыли металлические под рост 135-155 см N 1

Костыли металлические под рост 155-175 см N 1

Костыли металлические под рост 175-195 см N 1

Костыли опорные металлические подростковые N 2

Костыли опорные деревянные N 2

Костыли опорные металлические N 2

Костыли с опорой под локоть N 1

Костыли с опорой для предплечья N 1

32 Марля медицинская:

Марля медицинская резаная 90 см x 5 м

Марля медицинская резаная 90 см x 3 м

33 Салфетки стерильные:

Салфетка стерильная марлевая 16 см x 14 см N 1

Салфетка стерильная марлевая 45 см x 29 см N 1

34 Салфетки нестерильные:

Салфетки марлевые нестерильные 16 см x 14 см N 50

Салфетки марлевые нестерильные 45 см x 29 см N 50

35 Трости:

Трость деревянная

Трость опорная из стеклопластика

Трость опорная металлическая

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 19.05.2010 N 787
(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий м...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 10

36 Поручни:

Поручни (ходунки) большие N 1

Поручни (ходунки) маленькие N 1

Поручни (ходунки) шагающие N 1

37 Пластина полная 32 мм N 10

38 Пластина полная 38 мм N 10

39 Пластина полная 45 мм N 10

40 Пластина полная 57 мм N 10

41 Пластина полная 70 мм N 10

42 Пластина облегченная 32 мм N 5

43 Пластина облегченная 38 мм N 5

44 Пластина облегченная 45 мм N 5

45 Пластина облегченная 57 мм N 5

46 Пластина облегченная 70 мм N 5

47 Пластина полная с влагоустойчивым адгезивом 32 мм N 5

48 Пластина полная с влагоустойчивым адгезивом 38 мм N 5

49 Пластина полная с влагоустойчивым адгезивом 45 мм N 5

50 Пластина с моделируемым отверстием 45 мм (13-22 мм) N 5

51 Пластина с моделируемым отверстием 45 мм (22-33 мм) N 5

52 Пластина с моделируемым отверстием 57 мм (33-45 мм) N 5

53 Пластина с моделируемым отверстием 70 мм (от 33-45 до 45-56 мм) N 5

54 Пластина конвексная с моделируемым отверстием 45 мм (13-22 мм) N 5

55 Пластина конвексная с моделируемым отверстием 45 мм (22-33 мм) N 5

56 Пластина конвексная с моделируемым отверстием 57 мм (33-45 мм) N 5

57 Пластины полные 13/48 мм (средние) N 5

58 Пластины полные 13/61 мм (большие) N 5

59 Пластины облегченные 13-48 мм (средние) N 5

60 Пластины облегченные 13-61 мм (большие) N 5

61 Пластина (с креплением для пояса), вырезаемое отверстие 10-35 мм, фланец 40
мм N 5

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 19.05.2010 N 787
(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий м...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 10

62 Пластина (с креплением для пояса), вырезаемое отверстие 10-45 мм, фланец 50
мм N 5

63 Пластина (с креплением для пояса), вырезаемое отверстие 10-55 мм, фланец 60
мм N 5

64 Пластина (с креплением для пояса), вырезаемое отверстие 10-65 мм, фланец 70
мм N 5

65 Пластина суперпрочная (с креплением для пояса), вырезаемое отверстие 10-35
мм, фланец 40 мм N 5

66 Пластина суперпрочная (с креплением для пояса), вырезаемое отверстие 10-45
мм, фланец 50 мм N 5

67 Мешок закрытый колостомный стандартный непрозрачный с фильтром 45 мм N
30

68 Мешок закрытый колостомный стандартный непрозрачный с фильтром 57 мм N
30

69 Мешок закрытый колостомный стандартный непрозрачный с фильтром 70 мм N
30

70 Мешок дренируемый илеостомный с встроенной застежкой стандартный
непрозрачный с фильтром 38 мм N 10

71 Мешок дренируемый илеостомный с встроенной застежкой стандартный
непрозрачный с фильтром 70 мм N 10

72 Мешок дренируемый илеостомный с встроенной застежкой стандартный
непрозрачный с фильтром 45 мм N 20

73 Мешок дренируемый илеостомный с встроенной застежкой стандартный
непрозрачный с фильтром 57 мм N 20

74 Мешок уростомный стандартный прозрачный с поворотным сливом 32 мм N 10

75 Мешок уростомный стандартный прозрачный с поворотным сливом 38 мм N 10

76 Мешок уростомный стандартный прозрачный с поворотным сливом 45 мм N 10

77 Мешок уростомный стандартный прозрачный с поворотным сливом 57 мм N 10

78 Мешок недренируемый, непрозрачный, с мягким двусторонним покрытием,
фланец 40 мм N 30

79 Мешок недренируемый, непрозрачный, с мягким двусторонним покрытием,
фланец 50 мм N 30

80 Мешок недренируемый, непрозрачный, с мягким двусторонним покрытием,
фланец 60 мм N 30

81 Мешок недренируемый, непрозрачный, с мягким двусторонним покрытием,
фланец 70 мм N 30

82 Мешок дренируемый, непрозрачный, с мягким двусторонним покрытием и

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 19.05.2010 N 787
(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий м...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 8 из 10

скрытой застежкой, фланец 40 мм N 30

83 Мешок дренируемый, непрозрачный, с мягким двусторонним покрытием и
скрытой застежкой, фланец 50 мм N 30

84 Мешок дренируемый, непрозрачный, с мягким двусторонним покрытием и
скрытой застежкой, фланец 60 мм N 30

85 Мешок дренируемый, непрозрачный, с мягким двусторонним покрытием и
скрытой застежкой, фланец 70 мм N 30

86 Мешок уростомный, прозрачный, с мягким двухсторонним покрытием, фланец 40
мм N 30

87 Мешок уростомный, прозрачный, с мягким двухсторонним покрытием, фланец 50
мм N 30

88 Мешок уростомный стандартный прозрачный со сливом и заглушкой 32 мм N 10

89 Мешок уростомный стандартный прозрачный со сливом и заглушкой 38 мм N 10

90 Мешок уростомный стандартный прозрачный со сливом и заглушкой 45 мм N 10

91 Мешок уростомный стандартный прозрачный со сливом и заглушкой 57 мм N 10

92 Мешки колостомные стандартные, непрозрачные, с фильтром, с двусторонним
дополнительным слоем из нетканого материала, 48 мм N 30

93 Мешки колостомные стандартные, непрозрачные, с фильтром, с двусторонним
дополнительным слоем из нетканого материала, 61 мм N 30

94 Мешки илеостомные со скрытой застежкой, стандартные, непрозрачные, с
двусторонним дополнительным слоем из нетканого материала, 48 мм N 10

95 Мешки илеостомные со скрытой застежкой, стандартные, непрозрачные, с
двусторонним дополнительным слоем из нетканого материала, 61 мм N 10

96 Калоприемник однокомпонентный илеостомный со встроенной застежкой
средний непрозрачный 20-70 мм N 10

97 Калоприемник однокомпонентный илеостомный со встроенной застежкой
стандартный прозрачный 8-100 мм N 10

98 Калоприемник послеоперационный нестерильный, с окном для инспекции стомы,
вырезаемое отверстие 10-100 мм N 6

99 Калоприемник открытый, непрозрачный, со скрытой застежкой, вырезаемое
отверстие 12-70 мм N 30

100 Калоприемник дренируемый, непрозрачный, со скрытой застежкой, вырезаемое
отверстие 10-76 мм N 30

101 Калоприемник дренируемый, конвексный, непрозрачный, со скрытой застежкой,
вырезаемое отверстие 15-43 мм N 10

102 Калоприемник однокомпонентный колостомный закрытый средний,
непрозрачный 20-70 мм N 30

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 19.05.2010 N 787
(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий м...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 9 из 10

103 Калоприемник однокомпонентный колостомный закрытый средний,
непрозрачный 30 мм N 30

104 Калоприемник однокомпонентный колостомный закрытый средний,
непрозрачный 40 мм N 30

105 Калоприемник однокомпонентный колостомный закрытый средний,
непрозрачный 50 мм N 30

106 Калоприемник закрытый, непрозрачный, вырезаемое отверстие 20-75 мм N 30

107 Калоприемник недренируемый, непрозрачный, вырезаемое отверстие 10-76 мм
N 30

108 Однокомпонентные калоприемники стома-крышки 19-50 мм N 30

109 Однокомпонентные мочеприемники уростомные стандартные прозрачные 19 мм
N 10

110 Уростомный мешок прозрачный, со скрытой застежкой, вырезаемое отверстие
10-76 мм N 20

111 Мочеприемник ночной дренажный с держателем 1500 мл N 10

112 Паста лечебная герметизирующая 60 г N 1

113 Паста герметизирующая для защиты и выравнивания кожи, тюбик 60 г N 1

114 Паста герметизирующая для защиты и выравнивания кожи (без спирта), полоска
6 г N 10

115 Порошок абсорбирующий 25 г N 1

116 Защитный питательный крем, тюбик 60 мл N 6

117 Защитный крем, тюбик 100 г N 12

118 Очиститель для кожи вокруг стомы, флакон 180 мл N 6

119 Нейтрализатор запаха для кало- и уроприемников, флакон 50 мл N 10

120 Салфетки для удаления адгезива для кожи вокруг стомы N 100

121 Салфетки защитные для кожи вокруг стомы N 100

122 Пояс для кало- и уроприемников N 1

123 Тампон для стомы, длина 35 мм, диаметр 20-35 мм N 10

124 Тампон для стомы, длина 35 мм, диаметр 35-45 мм N 10

125 Ирригатор с конусом N 1

126 Калоприемник однокомпонентный педиатрический дренируемый, прозрачный
10-35 мм N 30

127 Калоприемник однокомпонентный педиатрический дренируемый, прозрачный,

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Департамента здравоохранения г. Москвы от 19.05.2010 N 787
(ред. от 23.04.2015)
"Об утверждении Перечня изделий м...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.08.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 10 из 10

8-50 мм N 15

128 Мочеприемник однокомпонентный педиатрический 8-25 мм N 15

129 Пластины облегченные педиатрические 4,8/31 мм N 5

130 Мешки илеостомные педиатрические, стандартные, прозрачные, с фильтром, с
рисунком, 31 мм N 10

131 Средство для стомического использования, гранулы N 100

132 Кольцо защитное для кожи вокруг стомы моделируемое 2,0 мм N 30

133 Кольцо защитное для кожи вокруг стомы моделируемое 4,2 мм N 30

134 Пленка защитная для кожи вокруг стомы, спрей 50 мл N 1

135 Очиститель для кожи вокруг стомы, спрей 50 мл N 1

136 Полукольцо адгезивное эластичное для фиксации кало-, мочеприемников N 20

--------------------------------
<*> Для пациентов с сахарным диабетом 1 типа (дети и подростки до 17 лет 11 месяцев и 29 дней).

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/